cipio defectibili, qualis est natura humana, quae proinde possint in operando deficere, et coadjuvant etiam ceterae causae creatae, quarum concursu indiget homo in suis operationibus, utpote quia ipsae sunt defectibiles. I dlatego wydał przepisy stósowne, jak w razie zdarzonego uchybienia, ma sobie kapłan postąpić. I tak, biorąc rzecz w ogólności podają rubrycyści najznakomitsi, których sąd w rzeczach liturgii kościoł św. za swój własny niejako uznał, następujące reguły, których się należy trzymać w wypadku uchybienia zaszłego:

a). Kapłan powinien przedewszystkiém strzedz się pomieszania; błędzić jest rzeczą ludzką. Postrzegłszy że zbłądził, niechaj czyni dalej z spokojem, co uważa za najlepsze, w sercu zaś żałuje upokarzając się przed Bogiem, jeżeli uchybienie jego było zawinioném. *In his casibus non est scrupulis inhaerendum, sed faciendum, quod tunc melius videtur quodcumque enim bona fide tunc fit, coram Deo bene factum censetur.* (Quarti Rubr. Miss. Rom. p. 3. T. 1. S. 1. dub. II.)

b). Kapłan nieprzypominający sobie czyli wymówił pewne słowa, lub wykonał pewne czynności, czy téż je opuścił, niechaj się tém nie niepokoi, lecz czyni co dalej następuje, powiada bowiem słusznie Ś. Tomasz: „*Qui enim multa dicit et facit, non recordatur omnia, quae dicit aut facit.*“

c). W razie trudności jakiejś, wątpliwości lub zbałamucenia się, należy wybrać to: co się zdaje mniej w sobie mieścić niebezpieczeństwa zgrzeszenia, i mniejszém złém być wydaje, „*quod minus habet de periculo peccati, et minus malum putatur.*“

d). Należy rozważyć, czyli uchybienie jest znaczném, czy małym, czy nie ma niebezpieczeństwa nieuszanowania i zgorszenia wiernych, i wedle tego co się uzna na prędce za najstósowniejsze, należy sobie postąpić, powiada bowiem Pasqualigo: „*Notant Navarus, Sylvester, Aversa, Quartus, sacerdotem debere praestare in supplendis defectibus, quod tunc judicat esse praestandum et expedire; nec debet dare locum scrupulis, quod si postea reperiat se errasse, non per hoc debet inquietari, quia bona fides ipsum excusat.*“ Przedewszystkiém zalecają rubrycyści, aby kapłan przy naprawie popełnionych uchybień wybierał to, co najmniej może zwrócić uwagę wiernych; „*nam semper cavenda sunt, quae offendunt populum et debemus nos ostendere irreprehensibiles prasertim in actionibus tanti momenti, qualis est oblatio sacrificii et proinde tollere quantum fieri potest causam admirationis et commotionis*“ (Pasqualigo). Podobnie wyraża się Suarez, dist. 84. sect. 2. pi-sze: „*Si unusquisque in eo casu id faciat, quod magis expedire censuerit, non peccabit illud solum prae oculis habendum est, ut scandalum semper caveatur.*“